[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	30.04.2010

	N 173

Константиновск

О создании комиссии по отбору организаций, которым будут передаваться отдельные полномочия по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан

         В целях повышения качества работы в районе по семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии со ст. ст. 6,8,10 Федерального закона от 24.04.2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», Приказа Минобрнауки РФ от 14.09.2009 года № 334 «О реализации Постановления Правительства РФ от 18.05.2009 года № 423»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.Создать районную комиссию по отбору организаций, которым будут передаваться отдельные полномочия по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан (далее по тексту  районная комиссия).

        2.Утвердить

2.1.Состав районной комиссии (Приложение №1)

2.2. Положение о районной комиссии (Приложение № 2)

       3.Контроль за исполнением   постановления возложить на и.о первого заместителя Главы Администрации района А.Г. Антоненко.

Глава Константиновского района                                         Б.Е. Хлопяников

Верно:

Начальник отдела по общим,

организационным, кадровым вопросам

и взаимодействию с муниципальными

образованиями поселений                                                                  М.Ю. Иванов

Приложение №2

к постановлению Администрации

Константиновского района

от 30.04.2010 № 173
Положение

о районной общественной комиссии

по отбору организаций, которым будут переданы  отдельные полномочия по   опеке  и попечительству  в отношении несовершеннолетних граждан

1.Общие положения

1.1 Районная общественная комиссия (далее Комиссия)   создана для отбора организаций, которым  будут переданы часть полномочий по подбору и подготовке граждан, выразивших желание принять ребенка, оставшегося без попечения родителей, на воспитание в семью.

2.1 Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами, распоряжениями, постановлениями Губернатора Ростовской области, распоряжениями и постановлениями Главы Константиновского района и другими нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Ростовской области и Константиновского района.

2.Задачи комиссии

Основными  задачами Комиссии является:

2.1.Отбор образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  с целью передачи следующих полномочий органа опеки и попечительства:

-выявление несовершеннолетних граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, включая обследование условий жизни таких несовершеннолетних граждан и их семей;

-подбор и подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан, либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных  семейным законодательством Российской Федерации.

2.2 Определение показателей деятельности организаций, на основании которых будет осуществляться их отбор с учетом требований;

2.3.Проведение экспертизы документов, поданных организациями;

2.4.Утверждение протокола с рекомендацией о передаче организации полномочий (полномочия) либо об отказе в передаче полномочий (полномочия) с указанием причин отказа.

3.Права комиссии

Комиссия имеет право:

запрашивать у районных служб, организаций и учреждений информацию (материалы) по вопросам, относящимся к ее компетенции;

привлекать в установленном порядке к работе специалистов, представителей районных служб, организаций и учреждений для разработки предложений по отдельным проблемам, связанным с решением возложенных на комиссию задач.

4.Регламент работы комиссии

4.1.Председателем Комиссии является  Заведующий отделом образования Константиновского района; заместитель председателя - ведущий специалист отдела образования по охране прав детства.

          4.2 Члены комиссии принимают участие в заседаниях комиссии без

права замены.

4.3.В период временного отсутствия председателя комиссии, его обязанности возлагаются на заместителя председателя комиссии.

4.4.Организацию работы по проведению заседаний комиссии осуществляет заместитель председателя комиссии

4.5.Заседания комиссии проводятся по мере поступления в отдел образования заявлений организаций и по мере необходимости.

4.6.Комиссия обеспечивает проведение экспертизы документов, поданных организациями  до истечения 30 дней со дня их получения.

4.7. Члены комиссии участвуют в обсуждении и решении вопросов повестки дня заседания, выполняют поручения председателя комиссии

4.8.Комиссия вправе осуществлять свои  полномочия, если на ее заседании присутствует не менее 2/3 от списочного состава

4.9. Комиссия принимает решение открытым голосование  простым большинством голосов. В случае равенства голосов голос председателя комиссии является решающим. Каждый член комиссии имеет один голос и голосует один раз.

4.10.В случае отсутствия на заседании, член Комиссии вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается на заседании и приобщается к протоколу.

4.11.Решения Комиссии оформляются протоколами, которые составляются в одном экземпляре и подписываются всеми членами комиссии, принимавшими участие в заседании. В протоколах указывается особое мнение членов комиссии (при его наличии).

Протоколы хранятся в отделе образования.

4.12. Организацию работы по подготовке проведения заседаний Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

Приложение №1

к постановлению Администрации

Константиновского района

от 30.04.2010 № 173
Состав районной общественной комиссии

по отбору организаций, которым будут переданы  отдельные полномочия по   опеке  и попечительству  в отношении несовершеннолетних граждан

	1. Никитина А.Н.
	Заведующий отделом образования,

председатель комиссии

	2.Акименко И.А.
	Ведущий специалист по охране прав детства,

заместитель председателя

	3. Якимова Л.И.
	Ведущий специалист по охране прав детства,

Секретарь комиссии

	4.Костромина И.Г.
	Специалист по правовым и кадровым вопросам,

	5.Павлуненко Т.И.
	Секретарь районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав,

	6. Банникова И.Н.
	Ведущий специалист ОСЗН

	7. Калашник Н.А.
	Начальник сектора по работе с молодежью

_996312835.doc
[image: image1.png]